Incipit sermo primus.

Dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu medium iter perageret, omnipotens sermo tuus, 5 Domine, a regalibus sedibus venit¹.

Tempus illud sacratissimum, quo ad nos omnipotens sermo Dei nobis de nostra salute locuturus aduenit, descendens de sinu et corde Patris in uterum matris, scriptura praetaxata denuntiat. Deus enim, qui *multifarie 10 et multis modis locutus fuerat (5) patribus in prophetis, nouissime diebus istis locutus est nobis in Filio^a* illo de quo ait : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacuit; ipsum audite^b*. Venit igitur ad nos Dei sermo a regalibus sedibus, se humilians ut nos exaltaret, pauperans ut 15 ditaret, humanans ut deificaret².

Verum, ut de sermonis huius aduentu et efficacia redimendus populus confidat et speret, omnipotens nominatur : *Omnipotens*, inquit, sermo. Nam si omnipotens sermo non esset, damnatus homo et totus miseris addictus, liberari a peccato et poena peccati per illum tepide 20 trepideque speraret. Vt igitur certificetur homo perditus de salute, eum saluificans sermo omnipotens nominatur.

¹ Incipit sermo primus om. PV ed. Incipiunt sermones magistri Iuliani Y || 6 sacratissimum om. Y ed. || 7 locuturus salute Y || locuturus ; locutus ed. || 9 praetaxata ; praedicta Y ed. || denuntiat ; denuntiavit ed. || 10 et multis ; multique ed. || 11 nouissime om. Y ed. || istis ; nostris ed. diebus nostris add. Y || nobis om. ed. || illo suo ed. || 13 audite ; ipsum, inquam, audite, id est ad. ed. Ipsi obedite, nos qui de ualle lacrimarum la mentem gaudiorum uultis ascendere add. Y ed. || 13-54 Venit igitur — omnipotens ser. Y || 16-54 Verum ut — omnipotens om. ed. || 19 totus ; tot PV ; 21 homo perditus certificetur P

a. Heb. 1, 1-2. b. Matth. 3, 17, 15.

« Le silence médian enveloppait tout le pays, la nuit était parvenue au milieu de sa course : ta Parole toute puissante, Seigneur, descendit alors de son trône royal¹. »

Le temps très saint où, descendant du cœur et des entrailles du Père dans le ventre d'une mère, la Parole toute puissante de Dieu est venue jusqu'à nous pour nous parler de notre salut, ce temps, l'Écriture que nous venons de citer le détermine. En effet, Dieu, « après avoir à plusieurs reprises et en diverses manières parlé autrefois à nos pères par les prophètes, nous a en ces derniers temps parlé par son Fils^a », ce Fils dont il est dit : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé en qui je me suis complu ; écoutez-le^b. » Si donc la Parole de Dieu a quitté sa demeure royale pour venir jusqu'à nous, c'est en s'humiliant afin de nous élever, en se faisant pauvre pour nous rendre riches, en se faisant homme pour faire de nous des dieux².

« La Parole toute puissante », dit le texte. La Parole est appelée toute puissante afin que le peuple futur des rachetés prenne confiance et espoir dans sa venue et son efficacité. Car si la Parole n'était pas toute puissante, c'est un espoir bien tiède et bien tremblant d'être libéré par elle du péché et de la peine due au péché, qui serait le lot de l'homme damné et voué tout entier aux souffrances. C'est donc pour donner à l'homme perdu la certitude de son salut, que la Parole qui le sauve est appelée toute puissante.

1. Introit du dimanche dans l'octave de Noël, qui utilise le texte de Sag. 18, 14-15. Il est assez rare de rencontrer, comme ici, le « silence médian » interprété comme un entracte de l'histoire au cours duquel la Révélation se fait.

2. Formule textuellement reproduite plus bas, Sermon 7, 1^a 18^a.

Et uide quam omnipotens : caelum non erat, nec
 quae caeli ambitu continentur * ; ipse dixit et facta sunt ^d.
 25 *Facta autem de nihilo* * omnipotentia sermonis huius sine
 temporis interiectu materiam creante cum forma. Dixit
 hic sermo : Fiat mundus ; et factus est mundus. Dixit :
 Fiat homo ; et factus est homo.

Sed non ea facilitate reficet qua fecit : fecit iubendo,
 30 reficet moriendo ; fecit iubendo, reficet patiendo. *Laborare*,
 inquit, me *fecistis* ^f in peccatis uestris. Non me laborare
 fecit mundi machina, dum administratur et regitur :
attingo enim a fine usque ad finem fortiter (id est a fine
 inchoatio ad finem finitium) *et dispono cuncta suauiter* *.
 35 Stat terra nec uergit in partem ; manant flumina lapsu
 reciproco ; giro uagatur sol aërio tramite, et stellifer axis ¹
 diurno spatio in seipso rotatur et redit. Seruant haec
 omnia sibi semel imposita iura statuta et decreta legis
 aeternae, nec me aliqua inordinatione fatigant, quippe
 40 quae dispono cuncta suauiter. Solus homo, statuta
 et latae a me legis contumax violator, in peccatis suis
 laborare me fecit. Eapropter a regalibus sedibus ueniens,
 non horreo clausulam uirginis uterinam ², nec humanitatis
 abiectae in personae unitate consortium. Recens natus,
 45 pannis induor, reclinar in praesepe dum Creatori mundi
 locus deest in diuersorio. Omnipotens sermo Patris, disco
 uagire, tamquam dicens : *AAA, Domine Deus, ecce nescio
 loqui quia puer ego sum* ^h. Parua sunt haec : uenitur ad

²⁷ factus est : facta est T (sic) | ³² fecit : fecit V | ³⁵ uergit : uerit P |
³⁸ statuta : stata PV (P corr. stan. see. in ; statuta) | ⁴⁰ statuta : stata
 PV | ⁴² fecit : fecit PV